

DEV. FRONT-END

ADRIANO P. DE ARAUJO

SOBRE MIM

Olá, meu nome é Adriano e sou desenvolvedor Front-End, manjo de HTML, CSS, SCSS, Bootstrap, JavaScript, TypeScript, Angular 2+ e Testes Unitários. Também tenho experiência com React, e interesses em Docker, Python, Node.js e Go.

Atuo de maneira ágil (Scrum), utilizando ferramentas como Azure DevOps, Trello e Jira, e tenho experiências em plataformas de versionamento como GitHub, BitBucket e GitLab.

Atualmente, sou **Desenvolvedor Front-End** na **Enacom**, contribuindo para soluções web de alto desempenho (já colaborei em projetos para empresas como **Gerdau**, **Aliança Energia** e **Vli**).

Paralelamente a isso, também faço parte do time de tradução e revisão na **web3dev** (uma comunidade aberta para profissionais de tecnologia que desejam aprender e trabalhar com **web3** e tecnologias **blockchain**).

EXPERIÊNCIA

Desenvolvedor Especialista III (Front-end)

Enacom | Junho 2023 - até o momento

- Desenvolvimento de aplicações, testes unitários e correções de bugs utilizando **Angular**

Desenvolvedor Web IV (Front-end)

Enacom | Abril 2022 - Junho 2023

- Desenvolvimento de aplicações, testes unitários e correções de bugs utilizando **Angular**

Desenvolvedor Front-end | Temporário

Paytime | Maio 2021 - Dezembro 2021

- Desenvolvimento da aplicação da instituição utilizando inicialmente **React** e posteriormente **Angular 12**

EDUCAÇÃO


Labenu

Front-End com React | Outubro 2020 - Março 2021

- A Labenu é um curso online com foco em **desenvolvimento web** na prática, trabalho em grupo e desenvolvimento de soft e hard skills.



CONTATO

 (21) 9 99595-4325

 araujo_ir@yahoo.com

 <https://dev-araujo.com.br/>

 <https://github.com/dev-araujo>

 www.linkedin.com/in/araujocode

HABILIDADES

- HTML
- CSS
- Sass
- Bootstrap
- Javascript
- TypeScript
- Angular
- ChartJS
- Testes unitários
- Styled-components
- Angular Material
- Material UI
- React
- Scrum
- Sonar